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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl podrobněji prozkoumat problematiku postavení žen v top

manažerských pozicích v ČR. Teoretická část práce se věnuje hlavně legislativnímu

ukotvení a zmapování současného stavu problematiky. Důraz je kladen také na gender,

genderovou identitu a gender mainstreaming, všechny tyto pojmy jsou v textu podrobně

definovány. Práce tak v první části vytváří důležité teoretické ukotvení a vysvětluje pojmy

jako například skleněný strop a zmiňovaný gender mainstreaming. Do práce je také zahrnuta

problematika platové diskriminace a zaměstnanosti žen. Praktická část práce obsahuje

vlastní kvalitativní výzkum, realizován s konkrétními top manažerkami ve vybrané firmě.

Cílem praktické části je porovnat teoretické koncepty postavení žen na českém trhu práce se

situací v konkrétní české firmě. V rámci výzkumu tak jsou zjišťovány názory manažerek na

celorepublikovou situaci, jako i situaci uvnitř firmy. Na základě výsledků výzkumu jsou

následně zodpovězeny stanovené výzkumné otázky a formulovány doporučení pro zlepšení

současného postavení žen na českém trhu práce.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to analyse in detail the issue of the position of women in

top management positions in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis focus

mainly on the legislation and mapping of the current situation of the issue. The thesis also

examines gender, gender identity and gender mainstreaming, all of those terms are defined

in detail in the text. The first part of the theses builds an important theoretical base and

explains terms such as glass ceiling and the mentioned gender mainstreaming. The work also

investigates the issue of equal pay and employment of women. The practical part of the thesis

contains its own qualitative research that was done with specific top managers in the selected

company. The aim of the practical part is to compare the theoretical concepts of the position

of women on the Czech labour market with the situation in a particular Czech company.

During the research are investigated both opinions of top managers on the nationwide

situation as well as the situation within the company. Based on the research results, the

research questions are answered and recommendations for improving the current position of

women on the Czech labour market are formulated.
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Úvod

Ačkoliv v naší zemi bezesporu ženy na řídicích pozicích nejsou již řadu let raritou, jejich

počet je nadále znatelně nižší, než je tomu u mužů. Nabízí se proto otázka, jak se ženám na

vysokých postech vede a proč jich není více. Ruku v ruce s touto otázkou jde pak rovněž

fenomén platové diskriminace a vzrůstajících aktivit proti němu. Přes veškerou motivaci i

schopnosti, které často v ničem nezaostávají za schopnostmi mužů, se proto poměrně malé

množství žen dostane do vrcholových manažerských pozic. Situaci dále dokresluje fakt, že

ačkoliv je téměř každý druhý člověk na tuzemském pracovním trhu ženského pohlaví, pouze

několik procent z nich je schopno proniknout právě na pozice v top managementu. V tomto

směru se lze oprávněně domnívat, že tento stav není způsobem tím, že by ženy o tyto posty

nestály, neoplývaly dostatečnou motivací či případně kýženou kvalifikací. Daleko

pravděpodobněji je totiž způsobeno takzvaným efektem skleněného stropu, což je jev

globálně deformující trh práce.

Možnosti kariérního postupu žen nejsou vymezeny pouze nastavením systému pracovního

trhu, firemními předpisy a zvyklostmi, vše spočívá rovněž na ženách samotných. Setkala

jsem se v praktické rovině v názorem, že ženy coby matky nemohou představovat tak

dobrého šéfa jako muž. Vše se odráží v nedůvěře ve vlastní schopnosti a

nízkém sebevědomí. S nerovností v oblasti kariérního růstu se přitom potýká celá EU.

Řešením by přitom údajně mohlo být politické prosazení kvót, které by jasně udávaly

minimální počet žen, které budou zaměstnány na jistých pozicích. Právě aktuálnost tématu

a nutnost podrobněji prozkoumat jednotlivé aspekty této poměrně citlivé tématiky mě vedly

k volbě tohoto tématu práce, neboť považuji za důležité zmapovat skutečný vývoj v oblasti

a porovnat jej se stavem ve zvolené společnosti. Více osobním důvodem, poté bylo přečtení

knihy „Opřete se do toho: ženy, práce a vůle uspět“ od Sheryl Sandberg, jež se problematice

rovných příležitostí na trhu práce aktivně věnuje a jasně poukazuje na to, že problém je stále

aktuální.1

Zmínit lze také jednu z nejvíce diskutovaných oblastí genderové problematiky, kterou je

otázka žen v politice. Právě v ní se totiž ženy v posledních letech začaly prosazovat

1 SANDBERG, Sheryl. Opřete se do toho: ženy, práce a vůle uspět / Sheryl Sandbergová ; [z anglického

originálu ... přeložila Lýdie Kárníková a Anna Kárníková]. 2013. ISBN 9788073635350.
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nejmarkantněji. Přesto to však ženy v politice nemají vůbec jednoduché. Některé politické

aktivity si totiž nutně žádají dovednost trpělivě vyjednávat, uzavírat dohody a uplatňovat

mezilidské cítění. Pak tedy patrně nemůže být pochyb o tom, že právě tady žena jako

politička přichází ke slovu a dokáže někdy i zdánlivě nemožné. Jenže dle mého názoru na

druhou stranu nutnost aktivního vyjednávání a nezřídka také značného riskování dost často

ženám není vlastní, neboť je v praxi obecně předpokládáno, že typicky dávají ve značné míře

přednost větší přímosti a jistotě. Přesto by však větší zastoupení žen také v této oblasti dost

možná přispělo k větší kultivovanosti a slušnosti.

Práce se tedy zaměřuje na problematiku zapojení žen do top manažerských pozic v České

republice. Důraz je kladen zejména na legislativní ukotvení a zmapování současného stavu

problematiky. Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu práce je stručně

nastíněna problematika genderové identity a její role v oblasti managementu. Druhá kapitola

provádí exkurz do problematiky postavení ženy na pracovním trhu, kdy je obecně popsána

aktuální situace na trhu práce, problematika slaďování práce a rodinného života a

problematika odměňování žen a s ní související přetrvávající nerovnosti v oblasti. Následně

je podrobněji představena politika rovných příležitostí v České republice, kdy je kladen

důraz zejména na legislativní oporu problematiky a otázky gender mainstreamingu.

Praktická část cestou kvalitativní studie porovnává zjištěné poznatky se stavem ve zvolené

společnosti, na základě čehož bude dospěno k závěru, jaká je skutečnost vzhledem

k možnostem boření zavedených bariér a názoru samotných žen na problematiku. Skutečně

jsou tedy ženy v současnosti velmi málo zastoupeny v top manažerských pozicích v naší

zemi? Jak se top manažerky na svých pozicích cítí, pociťují odlišný přístup ke své osobě

v souvislosti s pohlavím? Na všechny tyto otázky se budu ve své práci snažit najít odpověď.

V textu diplomové práce vycházím zejména z textu monografií a dalších odborných

publikací, které se problematice genderu a postavení žen na pracovním trhu relevantním

způsobem věnují, dále pro psaní využívám jiné knižní publikace, články odborných časopisů

a v neposlední řadě také související právní předpisy a elektronické články. Při zkoumání

problematiky byla nejprve využita metoda desk research, kterou budou shrnuty aktuální

poznatky a názory odborníků na téma, dále jsem využila jednu ze základních metod

výzkumu, kterou je analýza. Ta umožní především hloubkové proniknutí do problematiky a

patřičné prozkoumání jednotlivých souvislostí. V části věnované pozitivnímu právu

převažuje deskripce samotných norem. Metoda komparace je uplatněna v souvislosti se
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snahou o porovnání zjištěných výsledků na úrovni země s výsledky zjištěnými v konkrétní

společnosti. Nicméně v práci je použita rovněž metoda syntézy, kterou je reflektována snaha

o nalezení souvislostí a vytvoření systematického souhrnu. Praktická část je založena na

kvalitativním výzkumu, který je založen na reálných rozhovorech s top manažerkami

zvolené společnosti.

Jak jsem již zmínila výše, mým základním cílem je zjištění aktuálního stavu v rámci

postavení žen v manažerských pozicích v ČR. Teoretická část práce si klade za cíl

prostřednictvím literární rešerše a aktuálně dostupných statistických dat prozkoumat obecně

problematiku genderu a genderové identity, postavení ženy na trhu práce a v neposlední řadě

pak rovněž otázku politiky rovných příležitostí, kde sehrává významnou roli legislativní

rovina. Obecná situace je následně komparována se stavem v konkrétní společnosti, což

umožní vysledovat názory skutečných manažerek na danou problematiku. Na základě toho

bude následně možné formulovat jistá doporučení pro firmy a vládu, jejichž provedení


[…]

se projevuje v jejich nižším platovém ohodnocení, jako i nedostatečném zastoupení na

některých pozicích. Například na pozicích manažerů a konkrétně top manažerů je v České

republice stále možné najít více mužů než žen. S tím souhlasí i oslovené manažerky, i když

aktuální situaci na českém trhu práce nevnímají vyloženě negativně. Samozřejmě z pohledu

historického vývoje nebo srovnání se zeměmi třetího světa si ženy v České republice vedou

velmi slušně. Neměli bychom se ale spíše srovnávat ze zeměmi západu a přemýšlet o tom,

co je možné ještě zlepšit?

Z důvodu rozkrytí problematiky postavení žen na českém trhu práce a zjištění názoru

samotných žen na zkoumanou problematiku jsem se rozhodla pro realizaci vlastního

kvalitativního výzkumu, jehož výsledky bych následně mohla komparovat s vytvořenými

teoretickými východisky. Zvolila jsem výzkum v konkrétní firmě, protože mi přišlo

zajímavé porovnat také přístup konkrétní firmy z celkovou situací na českém trhu práce.

I když jsem původně pro vlastní výzkum chtěla zvolit některou z českých firem s klasickým

zaměstnaneckým systémem, nakonec volba společnosti OVB Allfinanz, a. s. a jejího

obchodního modelu přidala práci další rozměr a poskytla nový pohled na zkoumanou
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problematiku. Jen samotná realizace vlastního výzkumu tak pro mne byla v mnohém

přínosná a věřím, že z této zkušenosti budu těžit i v budoucnu.

Z odpovědí patnácti manažerek vybrané firmy jsem byla schopná si udělat poměrně jasnou

představu o přístupu firmy k ženám ve srovnání s jejím přístupem k mužům, ale i získat řadu

názorů na aktuální situaci na českém trhu práce a možnosti jejího zlepšení. Překvapilo mě,

že i když firma podniká v oblasti financí a uplatňuje obchodní model multi level marketing,

je zde poměrně vysoké zastoupení žen na všech kariérních stupních. Ženy zde jsou zároveň

podle získaných výpovědí spokojené a oceňují především rovné pracovní příležitosti a

jednotný kariérní systém, který platí pro všechny bez výjimky. Přístup i stanovené podmínky

se tedy na základě pohlaví nemění a ženy se zde mohou realizovat na základě svých

schopností. Oslovené ženy měly zároveň poměrně pozitivní náhled na současnou situaci žen

na českém trhu práce a i budoucnost vidí pozitivně. Je samozřejmě otázkou, jestli tato

pozitivita není do jisté míry ovlivněna právě vlastní dobrou zkušeností.

V hlavních názorech na současné postavení žen na českém trhu práce se ale oslovené

manažerky shodovaly s citovanými autory odborných publikací a článků. Výchozí situace

pro formulaci možných návrhů řešení či zlepšení současné situace tedy byla jednoznačná.

Aktuálně jsou na pozicích top manažerů více zastoupeni muži. Základem pro uplatnění žen

na pracovním trhu je poté existence rovných pracovních příležitostí a antidiskriminační

politika. Formulovat návrhy pro řešení současné situace nerovného postavení žen a mužů na

českém trhu práce ale není tak jednoduché. Především v rozloze celé České republiky je řada

možných návrhů neproveditelná nebo velmi finančně náročná. Přistupovat k vymáhání

plnění stanovených legislativních nařízení vládou se tak jeví jako neefektivní cesta.

Proto navrhuji udržení současné spíše podpůrné pozice vlády a smluvních partnerů v podobě

publikování statistik, studií a případně dalších materiálů, které by jednotlivé firmy mohly

využít pro zvýšení své informovanosti o problematice nerovnosti příležitostí na trhu práce.

Ideální by bylo, kdyby tímto způsobem byla podnícena motivace firem využívat nástroj

gender mainstreaming. Jako z dlouhodobého pohledu reálné a nejspíše i nejvhodnější řešení

se mi ale jeví celospolečenská změna povahy zaměstnaneckého poměru. Vykreslená změna

by totiž přinesla výhody pro obě strany, zaměstnance i zaměstnavatele. Vedlejším efektem
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realizované změny by poté bylo ustoupení důležitosti faktorů jako pohlaví, bydliště nebo

plánování rodiny do pozadí. Stanovený cíl práce tak byl naplněn.
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Příloha č. 1: Struktura dotazníku

Nejprve bych Vás poprosila o zodpovězení pár otázek o sobě.

1. V jakém kraji se nachází Vaše bydliště?

2. Do jaké věkové kategorie byste se zařadila?

• Do 25 let

• 26 – 35 let

• 36 – 45 let

• 46 – 55 let

• 56 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• základní

• vyučena

• střední s maturitou

• vyšší odborné

• vysokoškolské

4. Jak dlouho již zastáváte manažerskou pozici?

• Méně než 1 rok

• 1 – 2 roky

• 3 – 5 let

• více než 5 let

5. Jak vnímáte Vy situaci žen na českém pracovním trhu?

6. Jak vnímáte zastoupení žen na manažerských pozicích v České republice?

7. Odpovídá Váš dojem z předchozí otázky také podmínkám ve Vaší firmě?
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8. Jak byste hodnotila situaci u Vás ve firmě z pohledu zastoupení žen na vyšších

manažerských pozicích?

9. Jak je u Vás ve firmě přistupováno k ženám na manažerských pozicích ve srovnání

s muži?

10. Dokázala byste si představit lepší přístup vedení k ženám?

11. Myslíte si, že je k ženám na manažerských pozicích stejně přistupováno i v jiných

českých firmách?

12. Jak by se podle Vás měla současná situace na českém pracovním trhu změnit?

13. Co by mohlo podpořit počet žen na manažerských pozicích?

Děkuji za Váš čas a cenné myšlenky. Chtěla byste ještě k tématu něco doplnit?