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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího

Autorka práce: Petra Holušová

Název práce: Ženy na manažerských pozicích

Autor posudku: Ing. Mgr. Olga Angelovská

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma genderové rovnosti na trhu práce.

Přestože jde o často zpracovávané téma, oceňuji, že autorka sama přišla s novým

pohledem na dané téma a zaměřila se na ženy ve vedoucích pozicích. Že jde o aktuální

téma dokazuje i přijetí povinných genderových kvót v řadě zemí. Po Norsku, které v

roce 2005 zavedlo genderové kvóty pro podnikové rady firem kotovaných na burze,

obdobná opatření zavedly i další země Evropské unie jako Belgie, Francie, Německo,

Itálie či Španělsko. Ze zemí mimo EU můžeme zmínit např. Island, Indii, Izrael a

nedávno jako vůbec první z amerických států Kalifornii. Vzhledem k absenci takového

opatření v České republice i výzkumu, který by situaci u nás mapoval, považuji dané

pojetí za relevantní.

Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují, téma dále

rozpracovávají a celá práce směřuje k naplnění cíle. Přesto bych v textu ocenila jasnější

vymezení cíle a podcílů. Autorka zmiňuje „Jak jsem již zmínila výše, mým základním

cílem je zjištění aktuálního stavu v rámci postavení žen v manažerských pozicích v ČR. “

(str. 5), ale v předchozím textu o cílech nehovořila, pokud nepočítáme anotaci. Díky

předchozím konzultacím znám autorčiny podcíle, ale nezasvěcený čtenář si je musí

z textu vyluštit tak trochu sám. V teoretické části je zmíněn cíl „prostřednictvím literární

rešerše a aktuálně dostupných statistických dat prozkoumat obecně problematiku genderu a

genderové identity, postavení ženy na trhu práce a v neposlední řadě pak rovněž otázku

politiky rovných příležitostí, kde sehrává významnou roli legislativní rovina.“ (str. 5), který

je postaven velmi obecně. Jako mnohem přínosnější vidím výsledky analytické části práce.

Byť to autorka sama v textu jasně neuvádí, předpokládám, že jejím dílčím cílem byla

identifikace názorů žen na manažerských pozicích na danou problematiku a formulace

doporučení pro veřejnou politiku. Tyto cíle lze (mezi řádky) vyčíst z popisu obsahu práce na

straně 5. Hlavní cíl práce byl naplněn.

Autorka svou práci postavila na kvalitativním přístupu. Stěžejní použitou kvalitativní

metodou byly rozhovory s 15 respondentkami. Nutnost změn v samotném výzkumu

autorka dobře zdůvodnila na str. 33 a i na základě samotného průběhu zpracování práce

musím ocenit, jak se autorka s komplikovanou situací, kdy padla možnost uskutečnit

rozhovory v původní, již dohodnuté, společnosti, vyrovnala. Ve čtvrté kapitole autorka
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uvádí i výzkumné otázky. Uvítala bych jejich dřívější představení, zejména, když na

třetí výzkumnou otázku „Jak reaguje česká veřejná politika na rovnost žen na trhu

práce?“ už autorka začala odpovídat v předešlé kapitole.

V práci autorka vychází ze dvou základních teoretických konceptů. Kromě genderu a

genderové identity se zaměřila na bariéry postavení žen na trhu práce. Oba koncepty

považuji za vhodně zvolené a autorka s nimi dále v analytické části pracuje. V obou

kapitolách věnovaných teoretickým konceptům (Kapitola 1 a Kapitola 2) prokazuje

autorka svou schopnost pracovat s relevantními zahraničními i českými zdroji a kapitoly

jsou dobře zpracované. Mám jen pár menších poznámek. Přestože autorka sama

poukazuje na problematiku genderových stereotypů (str. 7), sama se jich v úvodním

textu dopouští (str. 4), kdy při diskusi postavení žen v politice připisuje ženám a mužům

vlastnosti, pro které podle ní druhé pohlaví nemá předpoklady (viz „Jenže dle mého

názoru na druhou stranu nutnost aktivního vyjednávání a nezřídka také značného

riskování dost často ženám není vlastní…“). V kapitole 2.1 Diskriminace žen na trhu

práce jsou zmíněny dvě možné typologie forem diskriminace, ale vysvětlena pouze

jedna z nich, konkrétně typologie „skrytá a zjevná“ (str. 12). V této části textu mi chybí

buď vysvětlení nebo alespoň odkaz na zdroj, kde by byla vysvětlena přímá a nepřímá

diskriminace, zejména proto, že pak v další části se tyto termíny objevují. Někdy se

autorka uchýlí k obecnému tvrzení, které by však v akademické práci potřebovalo více

podložit. Např. v textu na str. 13 autorka uvádí, že „Přestože již v minulosti byly v naší

zemi přijaty zákony, jejichž prostřednictvím je zaručena mužům i ženám stejná odměnu

za práci o té samé hodnotě, lze se oprávněně domnívat, že reálná rovnost v odměňování

v praktické rovině stále příliš nefunguje.“, ale žádné argumenty pro takový závěr

v předchozím textu nezazněly.

Kapitole 2.3 Situace na trhu práce je zaměřena na postavení žena na aktuálním českém

trhu práce. Malou výhradu mám ke sledovanému časovému období ve zpracovaných,

kdy údaje z roku 2015 případně 2016 považuji za mírně zastaralé, když ČSÚ (zdroj,

který využívá i sama autorka) publikuje výsledky každý měsíc. Sama autorka se na

konci kapitoly v textu odvolává na rok 2018, údaje se tak mohly promítnout i do grafů.

Za dobře zpracovanou považuji třetí kapitolu věnovanou problematice rovných

příležitostí a jejímu ukotvení v legislativě a ve veřejně-politických dokumentech.

Vlastní výzkum v analytické části je kvalitně zpracovaný. Chválím kapitolu, kde

autorka vysvětluje svou tvorbu kódů a témat (str. 42-43). Několik menších výhrad mám

k formulacím. V kapitole 5.2.1 popisující zkoumanou společnost připomínají některé

formulace texty z letáků např. str. 37 „Díky velkému počtu navázaných spoluprací a

dlouholetých zkušenostech může firma nabízet finanční řešení šité klientům na míru.“

Autorka také zmiňuje návratnost dotazníků jako ne „stoprocentní“, ale již neupřesňuje,

kolik dotazníků se tedy nevrátilo. V případě charakteristiky respondentek bych

vzhledem k jejich nízkému počtu doporučila používat spíše absolutní čísla než procentní

poměry (str.40), což se týká i závěrů výzkumu (str. 55). Naopak oceňuji, že už při

diskusi průběžných výsledků autorka nabízí možná vysvětlení (např. str. 44, 47).

Kapitola 5.5 srovnávající výsledky výzkumu a teoretická východiska je sice krátká, ale

dostačující. Zajímavější je pak uplatnění výsledků v návrzích řešení, která autorka

navrhuje i s ohledem na možná omezení.
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V závěru se autorka vrací k výsledkům výzkumu a návrhům řešení. Určité omezení lze

spatřovat na výběru vzorku manažerek z jedné firmy, což pravděpodobně zkresluje

získané výsledky, na druhou stranu si je autorka tohoto omezení vědoma a ve své práci

nezobecňuje své výsledky na celou populaci, i když z nich vychází při návrzích změn

politiky.

V celé práci autorka prokazuje stylistickou dovednost, přestože někdy autorka volí

nejasné formulace, které mohou čtenáře zavádět. Např. její úvod k teoretické části na str.

6 „V následující podkapitole se tedy nejprve pokusím o jeho (rozuměj termín gender)

vhodné vystižení, což samo o sobě ukáže na jistou problematičnost jeho jednoznačného

vymezení.“, kdy spíše než pokus o definici by různé definice různých uznávaných autorů

nebo třeba veřejně-politických dokumentů mohly poukazovat na problematičnost daného

termínu. Na druhou stranu je třeba dodat, že tyto nepřesné formulace nikdy nezpůsobily

nesrozumitelnost textu. Text je správně zformátovaný a citace odpovídají normě. Kladně

hodnotím i spolupráci se studentkou, která na konzultace přicházela připravená a

s vlastními nápady, jak téma zpracovat.

Otázka k obhajobě: Jaký další výzkum zkoumané problematiky by autorka doporučila?

Jaký další přínos by mohl takový výzkum mít v porovnání s výzkumem, který autorka

uskutečnila pro diplomovou práci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „C“.
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